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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  m i d l e r t i d i g  æ n d r i n g  a f  d y r t i d s r e g u l e r i n g  a f  a r b e j d s v e d e r l a g .  

Fremsat den 11. januar 1974 af arbejdsministeren. 

§ 1. Ved regulering af arbejdsvederlag 
på grundlag af det reguleringspristal, der 
beregnes i henhold til lov nr. 83 af 16. 
marts 1963 om beregning af et regulerings- 
pristal, med senere ændringer, ses der bort 
fra 9,0 points i det for januar 1974 og 
senere beregnede reguleringspristal. 

Stk. 2. Reglen i stk. 1 kan ikke føre til 

ændring af reguleringer, der er foretaget 
før 1. februar 1974. 

§ 2. Sager vedrørende overtrædelse og 
fortolkning af de ved nærværende lov 
ændrede overenskomster og aftaler m. v. 
behandles efter sædvanligt gældende regler. 

§ 3. Loven udløber den 28. februar 1975. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Forslaget skal ses som et led i den samlede plan 

for en økonomisk politik, som blev fremlagt i 
statsministerens erklæring i folketinget tirsdag den 
8. januar 1974, og hvori det er et hovedpunkt at 
gøre en koncentreret indsats for at bremse infla- 
tionen. Forslaget må således ses i nøje sammenhæng- 
med det samtidigt hermed fremsatte forslag til 
lov om et dyrtidstilskud. 

Baggrunden for forslagene er de voldsomme pris- 
stigninger, der dels allerede er indtruffet, dels må 
forventes bl. a. som følge af de forøgede oliepriser. 
Dette har på afgørende måde ændret de forud- 
sætninger, der lå til grund for den dyrtidsregulering, 
der er indeholdt i de nugældende lønoverenskomster 
m. v. F. eks. har den store stigning i oliepriserne 
påført hele det danske samfund et tab, som ikke 
kan dækkes ind ved, at pengeindkomsterne regu- 
leres i vejret for det store flertal af befolkningen. 
Det vil kun bevirke en yderligere forhøjelse af 
erhvervenes lønomkostninger, som vil give infla- 
tionen forøget styrke og dermed true konkurrence- 
evnen og beskæftigelsen. 

Det er ikke regeringens hensigt at afskaffe dyr- 
tidsreguleringen. Den vil således blive bevaret for 
folke- og invalidepensionister og for tjenestemands- 
pensionister. Men for lønmodtagere 홢 hvis ind- 
komster er af afgørende betydning for omkostnings- 
niveauet 홢 skal de dyrtidsportioner, som må for- 
ventes at falde til foråret, udbetales på en anden 
måde end hidtil, nemlig ved et skattefrit dyrtids- 
tilskud, der udbetales sammen med lønnen for 
månederne marts-december 1974. Udgifterne til 
dyrtidstilskuddet afholdes over statsbudgettet. 

Ved nærværende lovforslag ændres derfor den 
sædvanlige dyrtidsregulering midlertidigt, således 
at den forventede stigning på 9 points i regulerings- 
pristallet for januar ikke i indeværende overens- 
komstperiode vil udløse dyrtidsportioner til løn- 
modtagerne. Disse portioner erstattes af dyrtids- 
tilskud. 

Pristalsregulering for stigninger udover de 9 
points vil finde sted efter de sædvanlige regler, men 
der er grund til at tro, at den væsentlige svækkelse 
af de indenlandsk fremkaldte omkostningsstigninger, 
som regeringens forslag tilstræber, vil mindske 
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behovet for yderligere dyrtidsregulering til efter- 
året. 

Forslaget vil indebære en formindskelse af ud- 
gifterne på statsbudgettet for 1974-75 med ca. 
600 mill. kr. pr. dyrtidsportion som følge af lavere 
lønninger og priser. Samtidig vil den svagere 
stigning i pengeindkomsterne som følge af omlæg- 
ningen af dyrtidsreguleringen til udbetaling af et 
skattefrit dyrtidstilskud betyde et indtægtstab 
for staten i 1974-75 홢 overvejende i form af mindre 
kildeskat 홢 på ca. 1 milliard kr. pr. dyrtidsportion. 
Hele kildeskattetabet i 1974-75 bæres af staten, 
idet kommunernes forskudsbeløb fra kildeskatte- 
direktoratet ikke påvirkes. Derimod vil der til 
efteråret 1975 blive tale om efterregulering af forde- 
lingen af kildeskatteprovenuet for 1974 mellem 
staten og kommunerne. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1. 

Til stk. l. 
Forslaget ændrer den dyrtidsregulering af ar- 

bejdsvederlag, som sker på grundlag af regulerings- 
pristallet, og omfatter dyrtidsregulering baseret 
på såvel kollektive overenskomster og individuelle 
aftaler som lovgivning eller offentlige eller offentligt 
godkendte regulativer. 

Reguleringspristallet for juli 1973 udgjorde 
120,0. 

Forslaget medfører, at de grupper af lønmodtage- 
re, hvis lønninger bliver reguleret for hver fulde 3 
points' udsving i reguleringspristallet, og som sidste 
gang fik en dyrtidsportion for intervallet til og 
med 118,0, næste gang vil få en dyrtidsportion, 
når reguleringspristallet når 130,0. 

De grupper af lønmodtagere, hvis lønninger bliver 
reguleret for hver fulde 2 points' udsving i regule- 
ringspristallet, og som sidste gang fik en dyrtids- 
portion for intervallet til og med 120,0, yil næste 
gang få en dyrtidsportion, når reguleringspristallet 
når 131,0. 

Til stk. 2. 
Det er alene hensigten at bremse fremtidige dyr- 

tidsreguleringer, og derfor skal reglen om fradrag 
af points ikke kunne medføre en reduktion af en 
allerede foretaget dyrtidsregulering. Dette gælder 
f. eks. de ovenfor omtalte grupper, der har fået 
regulering for intervallet til og med 120, i tilfælde 
af, at januar-pristallet udgør 127 eller 128. 

Pil § 3. 
Forslaget er begrænset til reguleringer, der 

finder sted i perioden indtil 28. februar 1975. 
Hermed begrænses indgrebet i lønfastsættelsen til 

det tidspunkt, hvor denne for langt den overvejende 
del af arbejdsmarkedet på ny sker på grundlag af 
forhandlinger mellem arbejdsmarkedets parter. 
Forslaget griber således ikke ind i disse forhand- 
linger og dermed i spørgsmålet om, hvordan regule- 
ring af lønvilkår efter ændringer i prisniveauet skal 
ske i en ny overenskomstperiode. 

For overenskomster m. v., der gælder udover den 
28. februar 1975, vil reguleringer efter denne dato 
skulle ske på grundlag af det fulde reguleringspristal 
incl. de 9,0 points. Reguleringer, der er foretaget i 
lovens gyldighedsperiode, ændres først ved næste 
ordinære regulering, f. eks. 1. april 1975. 


